
 
 

 

DECRETO N.º 42.115, DE 06/06/2022. 

 

 

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DE 

REPRESENTANTES DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR  E  

NUTRICIONAL  COMSEA – ARACRUZ BIÊNIO-

2022-2024. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO,  NO USO DA ATRIBUIÇÃO QUE LHE CONFERE O ART. 

55, INCISO XIX, DA LEI ORGÂNICA  MUNICIPAL; 

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º Nomeação dos  representantes Titulares e Suplentes das 

Organizações Governamentais e Não Governamentais do Conselho  Municipal de 

Segurança Alimentar e Nutricional de Aracruz/ES -  COMSEA. 

 

ORGANIZAÇÕES 

GOVERNAMENTAIS 
CONSELHEIROS 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social e Trabalho – SEMDS 

Titular: Antônio Pedro Guimarães 

Peixoto 

Suplente: Clarice Barbosa Figueiredo 

Secretaria Municipal de Educação – 

SEMED 

Titular: Daiene Souza Gonçálves 

Suplente: Elyne Mara Devens 

Costalonga 

Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA 

 

Titular: Franciane Imberti Santório 

Suplente: Waleska Gonçálves da Silva 

Secretaria Municipal de Agricultura – 

SEMAG 

Titular: Josiel Gomes da Silva 

Suplente: Wanderson Sampaio da Silva 

Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 

Juventude - SEMESP 

Titular: Gleyce Kelly Saraiva Guedes 

Suplente: Rodolfo Souza Nossa 

ORGANIZAÇÕES NÃO 

GOVERNAMENTAIS 
CONSELHEIROS 

Associação Beneditina de Educação e 

Assistência Social – “Recanto Feliz” 

Titular: Edileia Mendes Figueiredo 

Suplente:  Catia Schneider 

Projeto Betânia – Cáritas Diocesana de 

Colatina 

Titular: Dora Maria Castoldi Soela 

Suplente: Aline Botan Bosi 

Autenticar documento em http://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310038003600310038003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



 
 

 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais e 

Agricultores e Agricultoras Familiares de 

Aracruz-ES 

Titular: Márcia Silva Bobbio 

Suplente: Tarciso Sonegheth Tonon 

Associação Lar São José – Raio de Luz 

Titular: Maria Aparecida Oliveira Souza 

Pinafo 

Suplente:  Elineide Pereira Coelho 

Projeto Girassol – Cáritas Diocesana de 

Colatina 

Titular: Jordanya de Aguiar Souza 

Suplente: Andressa Tolentino Balde 

Pereira 

 

Art. 2º Ficam ainda nomeados os Conselheiros abaixo para compor a 

Presidência  do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de 

Aracruz/ES - COMSEA. 

  

Associação Lar São José – Raio de Luz 

 

PRESIDENTE: Maria Aparecida 

Oliveira Souza Pinafo 

Secretaria Municipal de Agricultura– 

SEMAG 

VICE-PRESIDENTE: Josiel Gomes da 

Silva 

Projeto Girassol – Cáritas Diocesana de 

Colatina 

1º SECRETÁRIO: Jordanya de Aguiar 

Souza 

 

Art. 3º Os trabalhos realizados pela Comissão de que trata este Decreto, 

não serão remunerados e serão considerados de relevância pública.     

 

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 06 de junho de 2022. 

 

 

 

LUIZ CARLOS COUTINHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

  

Autenticar documento em http://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310038003600310038003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


		2022-06-08T14:37:37-0300




